Dixi, præcisè ob anticipatam solutionem; quia aliquando per accidens, ob aliquas causas, & circumstantias extrinsecas, licitum est infra infimum emere, ob anticipatam solutionem; sicut licitum est etiam, ob aliquas causas extrinsecas, supra summum vendere, de quibus egimus capite præcedenti; v. c. quando emptor, ex eo, quòd anticipatè soluit, patitur aliquod damnum emergens; vt, si habebam pecunias ad emendum equum in præsentì tempore, in quo communiter venduntur moderato pretio, & tu me cogis, vt rem alteram potius à te emam, quàm illum equum ab altero: potero à te licitè eam rem tantò minus infra infimum pretium emere, quanti æstimatur illud commodum, quòd tunc habebam ad emendum equum, & quo me priuo propter te, quia illud commodum in se consideratum, pretio erat æstimabile, & hæc venditio, in foro conscientiæ, est licita, licet fortè pro foro externo, talis contractus iudicetur usurarius.

Pari ratione; ratione lucri cessantis, emere quis poterit licitè vilius infra infimum pretium, quo res valebat, numerata pecunia, eam ipsam rem, si ex illius emptione, venditori illius aliquod lucrum cessat.

Similiter, si sit periculum fraudis in venditore, quòd sibi merces non soluet statuto tempore, vel non tam bonas, & synceras, poteris tuta conscientia, ratione istius periculi, vilius emere infra infimum pretium, ob anticipatam solutionem, tanti, quanti arbitrio prudentis, periculum illud æstimatur: ita Lessius, Molina, & Rebellus allegati num. 1. Nam, si mercator tuta conscientia, & sine obligatione restitutionis, potest aliquid exigere supra iustum pretium rigorosum, & id in pactum deducere, ratione periculi totius capitalis; vt diximus cap. præcedenti. num. 7. paulò post principium, cum multis,

9. Vtramque opinionem, iudico, esse probabilem valde; sequenda tamen est ista secunda, quandiu talis modus negotiationis per legem aliquam, aut publicam sanctionem, non reprobatur; & quia est magis conformior doctrinae, quam sequuti fuimus *cap. precedenti*, quam ibi bene fundauimus; & quia scitur, & toleratur à Prælati; & maxime, quia est fauorabilior conscientis, tam vendentium, quam ementium, alioqui multorum animæ perirent. Vnde statuamus hanc conclusionem: similem illi, quam tradidimus, & statuimus numero quinto huius capituli.

10. Statuo sic: Nisi adsint aliqua circumstantia extrinsecæ, quales sunt omnes in fundamentis huius secundæ opinionis, relatæ, quæ hanc venditionem lanarum anticipata solutione iustificent, nullo modo talis venditio faciendâ est, vsuraque erit, ob solam, & præcisam anticipatam solutionem pretij, infra infimum illas emere, quo valent tempore traditionis illarum. Est communis omnium, quos citaui pro secunda opinione, præcipue Molinæ, Lessij, & Cordubæ.

11. Restat modò soluere argumenta primæ opinionis.

Ad primum, & secundum primæ opinionis, nego, tempore traditionis, plures eas lanas valituras, quam tempore, quo anticipatè emuntur, si tunc traderentur: imò fortè tunc minoris valebunt, quia copia lanarum erit maior, quia est tempus tonsionis. Ad confirmationem dico, iustum pretium rei esse, quanti ipsa valet tempore traditionis, nisi ex aliquibus circumstantiis extrinsecis tempore conuentionis, minoris æstimeretur, vt si ex modo vendendi tali tempore, contigat esse paucos emptores, & multos venditores; si cesset lucrum emptorum; si timeant emptores fraudem aliquam, aut difficultatem in implendo contractu, ex parte venditorum; si priuentur aliquo lucro cessanti, utilitate, vel commodo, pretio æstimabili, propter anticipatam solutionem: tunc enim, esto res ipsa, quæ venditur, in se considerata, & præcisa ab his circumstantiis, plures valeat, non est tamen negandum, sub illis multò minoris infra infimum valere; quia omnes illæ sunt onerosæ emptoribus, & illis grauiamen afferunt; quando autem res emitur cum aliquo grauiamine, quis dubitat, multò minùs valere, quam sine illo?

CAPVT XXXIV.

De Stocoliis, & Barocoliis: Hispanè, Baratris, & Mohatris, an sint licitæ in venditionibus. Agitur de venditione bouum suppositorum, qui postquam fictè venduntur, statim elocantur à venditore emptori pro certa pensione annua.

1. *Quomodo fiant mohatra, & an modus venditionis per mohatras sit licitus. Refertur prima opinio affirmans, esse illicitum in foro conscientis. ibid.*
2. *Præfertur opinio affirmans, esse licitum in foro poli, non soli, sub tribus conditionibus. Quæ sint eæ conditiones. ibid.*
3. *Pretium infimum est iustum, & n. 4.*

5. *Quatenus sit licitum, vel illicitum, emere boues ab agricolis cum conditione elocandi statim illos ipsdem agricolis, & n. 6.*

Et quid, si boues sint suppositi, ibid.

7. *An, in eo casu, quo agricola reuendat boues pretio infimo, illi, à quo illo pretio supremo emit, & ille statim eo rei elocet pro certa pensione iusta, cui pereant boues, si casu pereant.*

8. *Si pereant, culpa agricola, an ad illos, & ad omne interesse illorum teneatur.*

9. *Alii emunt boues, & animalia ab illis pauperibus, qui illa non habent, & in charta venditionis fatentur pauperes, se illa habere, & statim ea eis elocant pro certa pensione; queritur, an hoc sit licitum.*

10. *Quid, si illa habeant, aut emptores sibi persuadent, illos ea habere.*

11. *An, re comperta, possit amplius bona fidei emptor, pretium elocationis ab eo, vel annuam pensionem accipere.*

Prima opinio affirmat, ibid.

12. *Secunda opinio, partim affirmat, partim negat, & num. 13.*

14. *An possit quis emere partem bouis, & eam partem statim locare venditori pro pretio, & pensione iusta.*

15. *An licitus sit contractus, in quo quis emit centum oues ab aliquo, certo pretio, sibi tradendas illas tali tempore, cum pacto, vt lana, lac, & casei, ad emptorem pertineant, periculum verò ad venditorem spectet.*

16. *Quid de eo, qui agnos nouellos pretio currenti emit, ea conditione, vt sibi tradantur illi, iam grandes arietes facti, refuso periculo in venditorem.*

17. *Quid de eo, qui emit certos cados vini, vel olei, cum pacto, vt sibi vendantur illi tali tempore.*

DVBITABIS hîc, an venditiones quædam reciproca, quas Hispani vocat *Baratras*, *Mohatras*; Latini verò *Stocolias*, & *Barocolias*, Itali, *Stocchi*, sint licitæ? sit exemplum: Petit quidam viginti aureos mutuos à mercatore; mercator non vult dare mutuos, sed paratus est illi vendere ad creditum, triticum, oleum, vinum, pannum, vel alias merces summo, & rigoroso pretio, iusto tamen currenti. v. c. 105. aut 106. vt eas vendat pecunia numerata, cui voluerit, & sic suæ consulat inopia. Ille emptas ad creditum, eas iterum mercatori offert, & mercator rursus eas emit, vel potiùs redimit pecunia numerata, minoris tamen, v. g. pretio infimo currenti, centum; & qui eas ei iterum vendit, manet ei debitor in quinque, aut in sex. Rogo modò, an iste modus vendendi, sit licitus? Planè quidam existimant, esse iniustum, & illicitum, vsuramque palliatam. Ita *Rebellus 2. p. de obligat. iust. lib. 9. quest. 7. num. 7.* & ideo, quia continet speciem quandam fraudis, prohibetur legibus Castellæ l. 22. tit. 15. & in *Ordinat. Lusitanæ*, 4. parte *Extravag.* sub pœna quinquaginta aureorum, & exilij per biennium in Africam, & vt creditor nec debitum exigere valeat, nec debitor, vel eius fideiussor, illud soluere teneatur.

Nihilominus in foro conscientis, dicendum est, licitum esse talem modum venditionis, sub his tribus conditionibus simul obseruatis; non in foro soli. *Prima*, modò sincero animo fiat; *secunda*, modò mercator vendens nullam obligationem imponat ipsi emptori, vt sibi statim reuendat eas merces, quas emit, sed liberum ei relinquat, vt vendat, cui

9. Vtramque opinionem, iudico, esse probabilem valde; sequenda tamen est ista secunda, quandiu talis modus negotiationis per legem aliquam, aut publicam sanctionem, non reprobatur; & quia est magis conformior doctrinae, quam sequuti fuimus cap. precedenti, quam ibi bene fundauimus; & quia scitur, & toleratur à Prælati; & maxime, quia est fauorabilior conscientis, tam vendentium, quam ementium, alioqui multorum animæ perirent. Vnde statuamus hanc conclusionem: similem illi, quam tradidimus, & statuimus numero quinto huius capituli.

10. Statuo sic: Nisi adsint aliqua circumstantia extrinsecæ, quales sunt omnes in fundamentis huius secundæ opinionis, relatæ, quæ hanc venditionem lanarum anticipata solutione iustificent, nullo modo talis venditio faciendâ est, vsuraque erit, ob solam, & præcisam anticipatam solutionem pretij, infra infimum illas emere, quo valent tempore traditionis illarum. Est communis omnium, quos citaui pro secunda opinione, præcipue Molinæ, Lessij, & Cordubæ.

11. Restat modò soluere argumenta primæ opinionis.

Ad primum, & secundum primæ opinionis, nego, tempore traditionis, plures eas lanas valituras, quam tempore, quo anticipatè emuntur, si tunc traderentur: imò fortè tunc minoris valebunt, quia copia lanarum erit maior, quia est tempus tonsionis. Ad confirmationem dico, iustum pretium rei esse, quanti ipsa valet tempore traditionis, nisi ex aliquibus circumstantiis extrinsecis tempore conuentionis, minoris æstimeretur, vt si ex modo vendendi tali tempore, contigat esse paucos emptores, & multos venditores; si cesset lucrum emptorum; si timeant emptores fraudem aliquam, aut difficultatem in implendo contractu, ex parte venditorum; si priuentur aliquo lucro cessanti, utilitate, vel commodo, pretio æstimabili, propter anticipatam solutionem: tunc enim, esto res ipsa, quæ venditur, in se considerata, & præcisa ab his circumstantiis, plures valeat, non est tamen negandum, sub illis multò minoris infra infimum valere; quia omnes illæ sunt onerosæ emptoribus, & illis grauen afferunt; quando autem res emitur cum aliquo grauamine, quis dubitat, multò minùs valere, quam sine illo?

CAPVT XXXIV.

De Stocoliis, & Barocoliis: Hispanè, Baratris, & Mohatris, an sint licitæ in venditionibus. Agitur de venditione bouum suppositorum, qui postquam fictè venduntur, statim elocantur à venditore emptori pro certa pensione annua.

1. Quomodo fiant mohatra, & an modus venditionis per mohatras sit licitus. Refertur prima opinio affirmans, esse illicitum in foro conscientis. ibid.
2. Præfertur opinio affirmans, esse licitum in foro poli, non soli, sub tribus conditionibus. Quæ sint ea conditiones. ibid.
3. Pretium infimum est iustum, & n. 4.

5. Quatenus sit licitum, vel illicitum, emere boues ab agricolis cum conditione elocandi statim illos ipsdem agricolis, & n. 6.

Et quid, si boues sint suppositi, ibid.

7. An, in eo casu, quo agricola reuendat boues pretio infimo, illi, à quo illo pretio supremo emit, & ille statim eo rei elocet pro certa pensione iusta, cui pereant boues, si casu pereant.

8. Si pereant, culpa agricola, an ad illos, & ad omne interesse illorum teneatur.

9. An alii emunt boues, & animalia ab illis pauperibus, qui illa non habent, & in charta venditionis fatentur pauperes, se illa habere, & statim ea eis elocant pro certa pensione; quaeritur, an hoc sit licitum.

10. Quid, si illa habeant, aut emptores sibi persuadent, illos ea habere.

11. An, re comperta, possit amplius bona fidei emptor, pretium elocationis ab eo, vel annuam pensionem accipere.

Prima opinio affirmat, ibid.

12. Secunda opinio, partim affirmat, partim negat, & num. 13.

14. An possit quis emere partem bouis, & eam partem statim locare venditori pro pretio, & pensione iusta.

15. An licitus sit contractus, in quo quis emit centum oues ab aliquo, certo pretio, sibi tradendas illas tali tempore, cum pacto, vt lana, lac, & casei, ad emptorem pertineant, periculum verò ad venditorem spectet.

16. Quid de eo, qui agnos nouellos pretio currenti emit, ea conditione, vt sibi tradantur illi, iam grandes arietes facti, refuso periculo in venditorem.

17. Quid de eo, qui emit certos cados vini, vel olei, cum pacto, vt sibi vendantur illi tali tempore.

DEBITABIS hinc, an venditiones quædam reciproca, quas Hispani vocat Baratras, Mohatras; Latini verò Stocolias, & Barocolias, Itali, Stocchi, sint licitæ? sit exemplum: Petit quidam viginti aureos mutuos à mercatore; mercator non vult dare mutuos, sed paratus est illi vendere ad creditum, triticum, oleum, vinum, pannum, vel alias merces summo, & rigoroso pretio, iusto tamen currenti. v. c. 105. aut 106. vt eas vendat pecunia numerata, cui voluerit, & sic suæ consulat inopia. Ille emptas ad creditum, eas iterum mercatori offert, & mercator rursus eas emit, vel potiùs redimit pecunia numerata, minoris tamen, v. g. pretio infimo currenti, centum; & qui eas ei iterum vendit, manet ei debitor in quinque, aut in sex. Rogo modò, an iste modus vendendi, sit licitus? Planè quidam existimant, esse iniustum, & illicitum, vsuramque palliatam. Ita Rebellus 2. p. de obligat. iust. lib. 9. quest. 7. num. 7. & ideo, quia continet speciem quandam fraudis, prohibetur legibus Castellæ l. 22. tit. 15. & in Ordinat. Lusitanis, 4. parte Extrauag. sub pœna quinquaginta aureorum, & exilij per biennium in Africam, & vt creditor nec debitum exigere valeat, nec debitor, vel eius fideiussor, illud soluere teneatur.

Nihilominus in foro conscientis, dicendum est, licitum esse talem modum venditionis, sub his tribus conditionibus simul obseruatis; non in foro soli. Prima, modò sincero animo fiat; secunda, modò mercator vendens nullam obligationem imponat ipsi emptori, vt sibi statim reuendat eas merces, quas emit, sed liberum ei relinquat, vt vendat, cui

cui voluerit: *tertia*, modò intra limites iusti pretij, supremi, & infimi tunc currentis, venditio fiat. Puta, vt, quando venduntur ad creditum, non excedatur iustum pretium rigorosum; & quando re emuntur numerata pecunia, non descendatur infra infimum iustum: ita Nauarrus in *sum. Lat. cap. 22. num. 92.* Petrus Nauarra *lib. 3. de rest. cap. 2. n. 170.* Syluester *verb. usura 2. quest. 4. Mercado lib. 2. de contractib. cap. 2.* Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. dubitat. 16. num. 130.* Et omnes, qui dicunt, licitam esse venditionem, & emptionem intra totam latitudinem pretij infimi, & supremi, tam ad creditum, quam annumerata pecunia, qui si consequenter loquantur, hoc etiam debent dicere, quos citauimus *cap. 6. num. 11* & hi sunt, *Couarruias lib. 2. variar. cap. 3. num. 2 & 6.* Molina *tom. 2. de iust. disput. 355.* & ratio est, *primò*, quia venditio intra latitudinem iusti pretij, supremi, & infimi, est licita, & valida, ita vt non excedatur supra supremum, nec descendatur infra infimum; qui enim vendit supremo, iuste emit, & qui emit, & vendit infimo numerata pecunia, iuste quoque emit, & vendit; quare cum hic, & nunc, ita fiat, non videtur damnandus pro foro conscientie, talis modus venditionis. Enimvero prima venditio iusta fuit, cum facta fuerit iusto pretio, quamuis summo. Secunda quoque iusta fuit, quia similiter facta fuit iusto pretio, quamuis infimo: non est ergo dubitandum, hunc modum venditionis, esse licitum. *Secundò*, quia vltionæ merces vilescunt; ergo, cum secundus venditor, qui prius emptor fuit, offerat suas merces, iam necessarium pretium talium mercium, debet vilescere, ita tamen, vt iustum semper maneat in illo modo vendendi.

3. Neque obstat *primò*, quòd fiat ista secunda venditio statim pretio infimo, quia tale pretium infimum, est iustum, & si pecunia illa, quam numerat mercator, qui rem vendidit, maneret in manu ipsius mercatoris, tantumdem illa, & fortasse plus lucraretur.

Non obstat *secundò*, quòd idem sit emptor, quòd venditor, quia, si alter tertius poterat licite eandem rem emere eodem pretio, cur non ille etiam. Imò beneficium venditori præstat non exiguum, dum illum liberat à labore quærendi alium emptorem, non tamen poterit illum ad hoc cogere, quia iam illi fiet iniuria. Licet tamen hic modus vendendi in foro poli, sit licitus; in foro soli, reprobatur, & vsurarius iudicabitur.

4. Accedit, quia mercator non tenetur, miserum à miseria liberare, accommodando pecuniam; sed tenetur illi succurrere modo licito; talis autem modus, est licitus. Non negamus tamen, dari posse peccatum scandali, & mali exempli, in hoc modo venditionis; & quia hi, qui illum exercent, infamant se ipsos, vt bene animaduertunt Lessius, & Nauarrus allegati; vnde, ob hanc rem, poterit esse peccatum, non tamen ad restitutionem obligabitur, ad quam sola obligatio legis iustitiæ adstringit.

5. Similis penè quæstio est, circa illum modum vendendi, quem in aliquibus orbis partibus, auaritia, in animarum perniciem, introduxit, v. c. eget agricola pauper, bobus, ad excolenda sua iugera; accedit ad diuitem, & pecuniosum hominem, vt illos sibi vendat: cum illos non habeat, supponit alienos, vel sine tali suppositione, conueniunt de venditione illorum, venditque diues præfatos boues agricolæ ad creditum, pretio rigoroso tunc currenti, dilata solutione, assignataque die ad soluen-
dum pretium, & charta facta, fatetur se agricola

debitorem diuitis, de pretio illorum: hoc contractu perfecto, agricolæ pecunia, quam à diuite accipit, boues ab eo emit; rursus accedendo ad diuitem, & cum eo alium contractum de nouo faciendo; nimirum, vt agricola statim vendat eidem diuiti pretio infimo, numerata pecunia, & vt diues eos ei elocet pro certa pensione mensurarum tritici. & ita fit. Quæritur, an omnes isti contractus, liciti sint, & vitio vsuræ careant? Videntur enim carere; quia primus contractus, & prima venditio facta creditò, licet fuerit facta pretio rigoroso, fuit tamen facta iusto pretio; quia pretium rigorosum est iustum. Secunda, qua agricola, postquam illos ad creditum emit à diuite, eidem iterum diuiti pretio infimo, numerata pecunia, vendidit, similiter est iusta, quia fuit facta iusto pretio, licet infimo: inter licitum enim, & supremum pretium, licitum est emere, & vendere, vt supra diximus. Tertius contractus locationis pro certa, & currenti pensione, solitus est, & nullibi videtur reprobatus; quamobrem, siue omnes hi contractus simul considerentur, siue quisque illorum separatim sumptus, videntur liciti.

6. Nihilominus distinguendum est: nam, si emptor agricola, quando accessit ad diuitem, boues ab eo emprurus, sciebat, vel præsumebat, diuitem venditorem eos non habere, & suppositurum alienos; vel sine tali suppositione, cum illo contraxit de bobus certæ qualitatis, quos diues non habebat, contractus primæ venditionis factæ ad creditum, expectatæque solutione, est vsurarius, & illicitus, vel saltem talis præsumitur in ytroque foro, soli, & poli, & consequenter omnes alij contractus, qui illius iustitiæ innitebantur, illiciti, & vsurarij sunt: & tenetur diues venditor, & postea emptor, atque elocator, omnia restituere pauperi agricolæ; quia omnia luca, quæ ex illo, & sequentibus contractibus acquisiuit, fuerunt acquisita ex re fructifera, nempe ex bobus, qui non extabant, nec erant diuitis; quomodo enim potest quis lucrum acquirere ex re, quam non habet, nec vnquam habuit, nec fuit sua. Si verò diues illos habebat, & vendidit agricolæ, dilata solutione, pretio rigoroso, iusto tamen in illo modo vendendi, & postea agricola eos ei vendidit pretio infimo, præfenti pecunia, in foro, tam contractus primæ venditionis, quam reliqui omnes, qui in iustitia illius innitebantur, fuerunt liciti, & luca ex illis acquisita, iusta, & non sunt obnoxia restitutioni, iuxta ea, quæ supra dicta sunt. Et ratio est, quia diues, illos reuera habebat, & venditio intra infimum, & rigorosum pretium, modò supra rigorosum non ascendatur, neque infra infimum descendatur, est iusta, vt etiam supra diximus, boues autem erant frugiferi; quare omnia illa luca, etiam lucrum elocationis, cum sint iuste acquisita, non sunt restitutioni obnoxia; in foro autem soli primus contractus emptionis ad creditum, & consequenter omnes in illo comprehensi, præsumantur, & habentur pro vsurariis: ita Molina *tom. 2. de iust. disp. 362. §. tertius est.* Sotus *lib. 6. de iust. quest. 4. art. 2. ad 3.* Nauarrus in *summa Latin. cap. 17. num. 229. & 230.* Syluester *verb. usura 2. quest. 6.* Angelus *verb. usura 1. num. 71.* Maior in *4. dist. 15. quest. 46.* Rebellus *2. part. de obligat. iustit. lib. 9. quest. 7. num. 7. §. alius tamen.* patet hoc ex doctrina, & definitione vsuræ, quia vsura, vt ait Couarruias *lib. 3. variar. cap. 1. num. 2. vers. usura*, est voluntas capiendi lucrum temporale ultra sortem, causa mutui principaliter. Hic autem in primo contractu, & consequenter in omnibus, qui in illo nitebantur, nulla fors, nullum capitale

auferendi rem illam ab illa familia; si fuerint secularia bona, ea, quæ in emphyteusim perpetuam traduntur, potest dominus directus emphyteutans, ultra congruam pensionem annuam, pro quo illa emphyteutat, accipere aliquam pecuniam moderatam pro eo modo emphyteutandi, quia illud grauamen, quod ille sibi imponit, nunquam auferendi bona ab illa familia, dum soluerit pensionem conuentam, & non augendi illam, est pretio æstimabile; vt de se patet, & docet idem Valafcus.

14. Solent aliqui dare agricolis certam aliquam pecuniam super certum, & designatum bouem, v. c. tres, vel quatuor aureos, eo onere, & obligatione, vt pro ea pecunia, sibi reddant quotannis certam, ac consuetam frumenti pensionem. Rogabis, an hic modus contrahendi, sit vsurarius, licitus, an illicitus? Respondeo, si sumunt periculum bouem in se, ita vt, si bos pereat casu fortuito, & sine culpa agricolæ, amittant pecuniam, esse licitum, & iustum, modò pensio pecuniæ sit proportionata in ordine ad pretium, & partem bonis, quam emit, quia, cum bos sit frugiferus, omnes etiam illius partes frugiferae sunt; & talis contractus erit vera emptio partis bonis. Nec obstat, quòd non possit designari certa pars in boue, quæ emptæ fuerit, nam sufficit, quòd bos sit determinatus, vt venditio partis illius, sit certa, moraliter loquendo: adde, quòd tantumdem facte possit emptor prædictæ partis bouis, lucrari illa pecunia, si illam exponeret alteri modo negotiationis lucriferae. Secus resoluendum, si periculum partis bouis, pereunte boue, in se suscipere nolit.

15. Dubium tamen est: si quis in autumnno centum arietes, vel oues pretio tunc communi numerato, sed cum pacto, vt vsque ad Iunium seruentur illæ, & fructus, lactis, & casei, ad emptorem pertineant, periculum verò ad venditorem; an sit licitus huiusmodi contractus? Respondeo, non esse licitum, neque iustum, imò iniquum, cum onere restituendi æstimationem periculi, laboris, custodiæ, pastus, aliosque sumptus; modò venditio à principio facta fuerit iusto pretio: nam, si in venditione, pretioque illius, æstinatio periculi, laboris, & pastus, deducta fuit, iusta esse poterit, si quidem iam ibi hæc omnia detrahuntur. Ratio est clara, quia res fructifera, sicut domino fructificat, ita domino perit. Vnde, si fructificant emptori, ideo est, quia per emptionem factus fuit dominus ouium, vaccarumve; quamobrem illi debent etiam perire, non venditori, ita respondet Molina tom. 2. de iust. disp. 362. & est communis. Similiter, si in ea venditione redderetur pactum, vt, fructibus perceptis, teneatur venditor, illas oues redimere tali tempore eodem pretio; quo illas vendidit, illicitus erit talis contractus cum obligatione restitutionis, perinde enim esset tunc, ac dicere: Do tibi has pecunias mutuas, vsque ad tale tempus, pro lucro istorum fructuum, ultra securationem capitalis. Ita idem Molina allegatus cum communi.

16. Item, si quis, tempore, quo agni, & arietes nouelli sunt, & minus valent, mille emat indefinite pretio tunc currenti, non designando illos in particulari, nec notando signis, ac notis suis, sed tradendos integros, atque illætos tempore, quo plus valebunt, v. c. in fine anni; contractus, vsurarius est, quia periculum refunditur in venditorem, & pro anticipata solutione, accipitur illud lucrum maioris valoris, quem postea habituri sunt; quamobrem totum illud valoris incrementum, quod postea, quando traduntur, habent, restituen-

dum est, quidquid rei probet euentus, ita Molina inductus, & est communis omnium Doctorum.

Denique, si emas certos cados vini, vel olei, pretio tunc currenti, cum pacto, vt venditor tibi illud vinum, vel oleum seruet illæsum, & sine deteriorationis periculo, vsque ad certum tempus, in suis vasculis, contractus est iniustus, & vsurarius, quia reicitur periculum in venditorem, cum debeat res perire emptori, dominoque suo; & emptor, per illam emptionem, dominus illorum factus sit; ac proinde tenetur prædictus emptor, restituere omnes expensas venditori, quæ factæ sunt in conseruando illo vino, & oleo, & si pereat, vel deterioretur, illi debet perire, ac deteriorari; nisi in venditione, hæc omnia pensata iam fuerint, & maiori pretio recompensata, vt colligitur ex prædictis principiis doctrinæ Molinæ superius traditæ.

17.

CAPVT XXXV.

Quousque emptio, & venditio, illicita, vel iniusta in monopolis sit habenda?

1. Quid sit monopolium, & quomodo fiat, & quibus modis.
2. Si certi mercatores conspirent inter se, vt ipsi soli vendant certum mercium genus, aut vnus tantum illorum, certo pretio, qui non sit supra iustum, & rigorosum, sed sit rigorosum, & nulli alij vendat minoris. Prima opinio docet, non peccare illos contra iustitiam, sed tantum contra charitatem.
3. Secunda docet, peccare contra iustitiam, & teneri ad restitutionem augmenti, in quod conspirarunt.
4. Soluuntur argumenta secunde opinionis.
5. Possunt Principes Republica, pro bono communi statueri, vt vnus solus, aut plures, vendat vinum, triticum, salem, papyrum, aut certum mercium genus, concedendo illis privilegium ad hoc, pro certa summa, qua pro defensione Regni, aut Republica, applicetur.
6. An vero licitum sit emere simul omnes merces, quando vilius valent, & idem de fructibus, de vino, oleo, tritico, &c. & eas seruare, vt vendant tempore, quo altius valent. Est partita opinio. Prima docet, esse contra iustitiam, & teneri ad restitutionem.
7. Secunda docet, neque contra iustitiam, neque contra charitatem peccare, modo id fiat sub certis conditionibus ibi positis.
8. Multitudo emptorum aduenientium ad aliquem locum, ad emendum certum genus mercium, auget pretium illarum, quin illi ad restitutionem teneantur.
9. Leges ciuiles non obligant de iustitia, ad penam, nisi post latam sententiam. ibid.
9. Qui per fraudem, aut dolum, impedit, ne aliquis rem suam vendat tempore cariore, quo volebat vendere, aut impedit, ne ad aliquam urbem merces aduehantur, vt sua cariùs vendat, peccat contra iustitiam, & tenetur ad restitutionem.
10. Qui vendit rem suam tempore, quo per aliorum fraudem, illius pretium auctum est, si in fraude non participauit, an peccet contra iustitiam, vel contra charitatem.

11. Quid,

auferendi rem illam ab illa familia; si fuerint secularia bona, ea, quæ in emphyteusim perpetuam traduntur, potest dominus directus emphyteutans, ultra congruam pensionem annuam, pro quo illa emphyteutat, accipere aliquam pecuniam moderatam pro eo modo emphyteutandi, quia illud grauamen, quod ille sibi imponit, nunquam auferendi bona ab illa familia, dum soluerit pensionem conuentam, & non augendi illam, est pretio æstimabile; vt de se patet, & docet idem Valafcus.

14. Solent aliqui dare agricolis certam aliquam pecuniam super certum, & designatum bouem, v. c. tres, vel quatuor aureos, eo onere, & obligatione, vt pro ea pecunia, sibi reddant quotannis certam, ac consuetam frumenti pensionem. Rogabis, an hic modus contrahendi, sit vsurarius, licitus, an illicitus? Respondeo, si sumunt periculum bouem in se, ita vt, si bos pereat casu fortuito, & sine culpa agricolæ, amittant pecuniam, esse licitum, & iustum, modò pensio pecuniæ sit proportionata in ordine ad pretium, & partem bonis, quam emit, quia, cum bos sit frugiferus, omnes etiam illius partes frugiferae sunt; & talis contractus erit vera emptio partis bonis. Nec obstat, quòd non possit designari certa pars in boue, quæ emptæ fuerit, nam sufficit, quòd bos sit determinatus, vt venditio partis illius, sit certa, moraliter loquendo: adde, quòd tantumdem facte possit emptor prædictæ partis bouis, lucrari illa pecunia, si illam exponeret alteri modo negotiationis lucriferae. Secus resoluendum, si periculum partis bouis, pereunte boue, in se suscipere nolit.

15. Dubium tamen est: si quis in autumnno centum arietes, vel oues pretio tunc communi numerato, sed cum pacto, vt vsque ad Iunium seruentur illæ, & fructus, lactis, & casei, ad emptorem pertineant, periculum verò ad venditorem; an sit licitus huiusmodi contractus? Respondeo, non esse licitum, neque iustum, imò iniquum, cum onere restituendi æstimationem periculi, laboris, custodiæ, pastus, aliosque sumptus; modò venditio à principio facta fuerit iusto pretio: nam, si in venditione, pretioque illius, æstinatio periculi, laboris, & pastus, deducta fuit, iusta esse poterit, si quidem iam ibi hæc omnia detrahuntur. Ratio est clara, quia res fructifera, sicut domino fructificat, ita domino perit. Vnde, si fructificant emptori, ideo est, quia per emptionem factus fuit dominus ouium, vaccarumve; quamobrem illi debent etiam perire, non venditori, ita respondet Molina tom. 2. de iust. disp. 362. & est communis. Similiter, si in ea venditione redderetur pactum, vt, fructibus perceptis, teneatur venditor, illas oues redimere tali tempore eodem pretio; quo illas vendidit, illicitus erit talis contractus cum obligatione restitutionis, perinde enim esset tunc, ac dicere: Do tibi has pecunias mutuas, vsque ad tale tempus, pro lucro istorum fructuum, ultra securationem capitalis. Ita idem Molina allegatus cum communi.

16. Item, si quis, tempore, quo agni, & arietes nouelli sunt, & minus valent, mille emat indefinitè pretio tunc currenti, non designando illos in particulari, nec notando signis, ac notis suis, sed tradendos integros, atque illætos tempore, quo plus valebunt, v. c. in fine anni; contractus, vsurarius est, quia periculum refunditur in venditorem, & pro anticipata solutione, accipitur illud lucrum maioris valoris, quem postea habituri sunt; quamobrem totum illud valoris incrementum, quod postea, quando traduntur, habent, restituen-

dum est, quidquid rei probet euentus, ita Molina inductus, & est communis omnium Doctorum.

Denique, si emas certos cados vini, vel olei, pretio tunc currenti, cum pacto, vt venditor tibi illud vinum, vel oleum seruet illæsum, & sine deteriorationis periculo, vsque ad certum tempus, in suis vasculis, contractus est iniustus, & vsurarius, quia reicitur periculum in venditorem, cum debeat res perire emptori, dominoque suo; & emptor, per illam emptionem, dominus illorum factus sit; ac proinde tenetur prædictus emptor, restituere omnes expensas venditori, quæ factæ sunt in conseruando illo vino, & oleo, & si pereat, vel deterioretur, illi debet perire, ac deteriorari; nisi in venditione, hæc omnia pensata iam fuerint, & maiori pretio recompensata, vt colligitur ex prædictis principiis doctrinæ Molinæ superius traditæ.

17.

CAPVT XXXV.

Quousque emptio, & venditio, illicita, vel iniusta in monopolis sit habenda?

1. Quid sit monopolium, & quomodo fiat, & quibus modis.
2. Si certi mercatores conspirent inter se, vt ipsi soli vendant certum mercium genus, aut vnus tantum illorum, certo pretio, qui non sit supra iustum, & rigorosum, sed sit rigorosum, & nulli alij vendat minoris. Prima opinio docet, non peccare illos contra iustitiam, sed tantum contra charitatem.
3. Secunda docet, peccare contra iustitiam, & teneri ad restitutionem augmenti, in quod conspirarunt.
4. Soluuntur argumenta secunde opinionis.
5. Possunt Principes Republica, pro bono communi statuerè, vt vnus solus, aut plures, vendat vinum, triticum, salem, papyrum, aut certum mercium genus, concedendo illis privilegium ad hoc, pro certa summa, qua pro defensione Regni, aut Republica, applicetur.
6. An vero licitum sit emere simul omnes merces, quando vilius valent, & idem de fructibus, de vino, oleo, tritico, &c. & eas seruare, vt vendant tempore, quo altius valent. Est partita opinio. Prima docet, esse contra iustitiam, & teneri ad restitutionem.
7. Secunda docet, neque contra iustitiam, neque contra charitatem peccare, modo id fiat sub certis conditionibus ibi positis.
8. Multitudo emptorum aduenientium ad aliquem locum, ad emendum certum genus mercium, auget pretium illarum, quin illi ad restitutionem teneantur.
9. Leges ciuiles non obligant de iustitia, ad penam, nisi post latam sententiam. ibid.
9. Qui per fraudem, aut dolum, impedit, ne aliquis rem suam vendat tempore cariore, quo volebat vendere, aut impedit, ne ad aliquam urbem merces aduehantur, vt sua cariùs vendat, peccat contra iustitiam, & tenetur ad restitutionem.
10. Qui vendit rem suam tempore, quo per aliorum fraudem, illius pretium auctum est, si in fraude non participauit, an peccet contra iustitiam, vel contra charitatem.

11. Quid,

- 12 Quid de mercatore, qui animo nocendi alteri, chartam fictam rupit in loco, in quo alter ruptam inueniret, & de facto nocuit, an ad restitutionem ei teneatur, & n. 12.
- 13 An, qui medicinam certam sciunt, teneantur illam edocere in utilitatem communem, & quatenus.
- 14 Quid, si certi mercatores litteris fictis fingant, aliquam insulam fuisse subuersam, unde certa merces veniebant, ut suas carius venderent.

1. **M**ONOPOLIUM, ut ait Molina *disp.* 345. dicitur à *μόνος*, quod est, unus, vel solus, & *πολις*, quod est vendere, inde *Monopola*, id est, homo, exercens monopolia, quasi vnus dumtaxat in aliquo Regno, vrbe, Prouincia, vel oppido, sit venditio certi mercium generis. Fit autem tunc Monopolium, quando vnus, vel pauci efficiunt, ut ipsi soli aliquod mercium genus vendant, eo pretio, quo ipsis collibuerit. Generatim tamen hodie Monopolium à Doctoribus definitur sic: *Est conuentio, machinatio, & industria aliquorum mercatorum, qua efficiunt, ut ipsi soli, vel aliquod mercium genus vendant, vel certo pretio vendant.* Hoc autem quatuor modis fieri potest. Vel conspirando inter se de pretio, ut nullus vendat minoris. Vel faciendo, ut ipsi soli vendant aliquas merces, vel industria propria, vel obtinendo ad id, priuilegium Principis particulare. Vel emendo simul omnes merces certi generis, easque supprimendo, donec pretium illarum multum creuerit. Vel impediendo, ne aliunde asportentur ab aliis. Per hos omnes modos discutemus, & videbimus, an liciti sint. Circa primum modum, partita est opinio.

2. Prima, quæ videtur probabilis, ait; si mercatores conspirant inter se, ut certo pretio vendant certum mercium genus, & nullus vendat minoris, aut ut vnus tantummodo illud vendat, non peccare contra iustitiam, modò non id vendant supra pretium naturale summum, & rigorosum; & modò etiam non vendant supra pretium legitimum iuste taxatum per publicam potestatem; peccare tamen contra charitatem. Similiter etiam docet, si emptores conspirant, ut nullus emat, nisi pretio infimo currenti, non peccare contra iustitiam, licet aliquando peccare possint contra charitatem. Ita docent Lessius *tom. 1. de iustitia, lib. 2. cap. 21. dub. 20. num. 145.* Molina *tom. 2. disp. 345. §. Dubium est.* Nauarrus *in summa Latina, cap. 23. num. 42.* vbi dicit, id esse peccatum mortiferum; non declarat tamen, an sit contra iustitiam, an contra charitatem; ex antecedentibus tamen, & consequentibus colligitur esse contra charitatem, & sic nobiscum consentit; consentit etiam nobiscum Maior *in 4. dist. 15. quest. 40.* & Syluester *verb. Emptio, quest. 18.* Probat conclusio, primo, quia, qui sine metu, & fraude suadet alicui volenti vendere pretio infimo currenti, ut vendat pretio supremo, ac rigoroso similiter currenti, & iusto, non peccat contra iustitiam, nec tenetur ad restitutionem; sicut contra illam non peccat, nec ad restitutionem tenetur ille, qui sine dolo, & fraude suadet alicui solo consilio, & rationibus volenti relinquere suum beneficium, aut legatum vni, ut alteri illud relinquat: ergo pari ratione, neque illi mercatores peccabunt contra iustitiam, qui eo modo conuenient inter se alij alijs, suadendo, ut rigoroso pretio vendant, & non infimo, modò id non faciant vi, aut fraudibus, aut falsis rationibus imponendo emptoribus falsa testimonia, quia tunc peccabunt contra iustitiam, & ad restitutionem adstringentur; habent

Fagundez de iustitia, &c.

enim emptores omnes, & singuli illorum, ius, ut per iniuriam, vim, & fraudes, non impediatur ab emptione, quam poterant facere infimo pretio; sicut donatarius, & legatarius ius habent, ut per fraudes, à donatione, legato, vel resignatione beneficij, non impediatur. *Secundò*, quia nunquam violatur iustitia, quando non exceditur pretium rigorosum, rigorosum enim pretium, iustum est. Sicut nunquam violatur, quando non emitur infra infimum, quia pretium infimum etiam est iustum.

3. Secunda docet, peccare prædictos conspirantes, contra iustitiam, & teneri consequenter ad restitutionem augmenti pretij, in quod conspirant: ita Sotus *lib. 6. de iustitia, quest. 2. art. 3.* Medina *C. de rest. quest. 36. §. Sed an tales.* Conradus *de contractibus, quest. 51. conclus. 2.* Rebellus *2. part. de obligat. iust. lib. 9. quest. 7. num. 6.* adduntque huiusmodi Doctores, facta ea conspiratione, posse similiter, ad repellendam iniuriam, conspirare emptores contra præfatos mercatores, ut non emant, nisi pretio infimo; sicut illi conspirent, ut non vendant, nisi supremo, ut monopolium monopolio destruat, modò eo animo id faciant, ut, vbi illi cessauerint à sua conspiratione, cessent hi similiter à sua. Probat primo, quia forum venalium, iure gentium omnibus est liberum ad emendum, & vendendum intra totam latitudinem pretij iusti, ac proinde iniuria fit ipsis emptoribus, eos per totam conspirationem obligando, ut non, nisi pretio iusto, emant alienas merces, & suas vendant infimo. Probat secundo, quia omnes leges prohibent huiusmodi monopolia, tanquam iniusta, ut patet ex *l. opica, C. de monopolijs;* & ex toto eodem titulo, & lege citata, iudices, qui fuerint remissi in monopolis puniendis afficiuntur poena quadraginta librarum. Probat tertio, quia, si non daretur tale monopolium, rigorosum pretium non esset tam altum, sed esset minus; ergo, eo dato, semper verum est, vendi res ultra summum, & rigorosum, ac proinde talis conspiratio erit iniqua, & contra iustitiam, quia venditio supra rigorosum pretium, semper est iniusta.

4. Hæc tamen huius opinionis fundamenta facile conuelluntur.

Ad primum enim dicimus, forum rerum venalium, liberum esse omnibus, non fieri tamen iniuriam emptoribus, & venditoribus, eos cogendo per monopolia, ut non, nisi pretio supremo emant, & hi pretio infimo vendant, quia tota ea latitudo intra infimum, & supremum, est licita, & infimum, & supremum etiam pretium est licitum, & iustum: unde dum supra supremum non ascenditur, nec infra infimum descenditur, nulla fit iniuria, propriè loquendo, emptoribus, & venditoribus, ex qua resultet obligatio restitutionis, ex iustitia; lato tamen modo dicitur iniuria, quatenus in ea conspiratione peccant contra charitatem, quæ est totius iustitiæ fundamentum.

Ad secundum respondemus, leges seculares non obligare directè in conscientia, nisi post latam sententiam.

Ad tertium asserimus, eo monopolio dato, non excedi supremum, & rigorosum pretium tunc currentis. Supremum autem pretium esse intelligendum de pretio tunc currenti, non de illo, quod occasione talis monopolij, currere potest; & ratio est, quia pretium rerum vendibilium, non pendent ex mercatorum auaritia, & libidine, alioquin enim passim mutarentur, & crescerent, sed pendent ex publica taxa, vel ex communi hominum æstimatione.

R r nei

ne: peccarent tamen contra iustitiam rigorosam, & ad restitutionem tenerentur prædicti venditores, & emptores, si conspirarent, ut non, nisi infra infinitum similiter tunc currens emerent, & venderent; ut optime animadvertit Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. dubit. 20. num. 147.*

5. Circa secundum modum: Non est negandum in utraque opinione precedenti, posse Principes, Respublicas, & Communitates licite, & iuste, pro bono communi, statueri, ut vnus solus vendat vinum, triticum, sal, aut certum aliquod mercium genus, concedendo idem priuilegium alicui homini particulari pro certa summa pecuniae; posseque illum, vel alios mercatores propria industria procurare, ut ipsi solum hoc priuilegium obtineant; dummodo tale lucrum communitati, & defensionni Regni, & Reip. applicetur, ut communiter fieri videmus; & id speciatim docent Syluester *verb. emptio. quest. 18. num. 19.* Innocentius *in cap. significante. de pignoribus. Molina tom. 2. de iust. disp. 345. §. dubium est. Medina C. de vend. quest. 30 §. penult.* Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. dubit. 20. num. 48.* Nauarrus *cap. 23. à num. 91.* Rebellus *2. part. de iust. oblig. lib. 9. quest. 7. num. 3.* Quod tunc maxime fieri potest, cum Respublica mercibus aliquibus indiget, nec potest facile eas habere; vel quia nemo est, qui, propter periculum nauigationis, itineris, & vel propter alias difficultates, velit illas aliunde, ut vendat, asportare, nisi obtento à Rege, aut summo Pontifice, priuilegio, ut ipse solus vendat moderato pretio, & non alius, in Republica, patiente interim Regno, & Republica maxima incommoda. Quoties enim ita contigerit, potest Princeps, & Respublica, imò debet, priuilegium hoc concedere, taxata tamen mercibus moderato pretio, ne plus iusto Respublica per huiusmodi priuilegia grauetur, & ne id, quod inductum est, propter commodum illius, in illius incommodum vertatur; quæ enim pro pietate, & charitate inducta sunt, non debent contra illam militare. Sic videmus fieri quotidie in executione nouorum librorum cum priuilegio, ne alius intra tot annos, eos vendat, aut aliunde vendendos asportet. Sic etiam sæpe Reges merces aliquas à se solis vendendas reseruant sibi, non sine subditorum comodo; dum enim hoc faciunt, habent, vnde Regnum, & dominia sua facilius defendant, dempta occasione, ut eos maioribus tributis grauent, quæ est causa, addit Molina *suprà* inductus, ob quam, soli Reges Lusitaniae, & Hispaniae, certas ex hoc Regno merces in Indiam asportent, & inde huc alias transportent, nec hoc ab aliis fieri permittunt, sic ligna Brasiliae solum Reges vendere, atque aduchere possunt, pipere, & alia similia Indiana, quæ item causa est, ait Medina allegatus, ob quam damnandum non sit, si Rex in publica aliqua necessitate constitutus pro certa aliqua pecuniae summa, concedat aliquando aliquibus mercatoribus, vel opificibus, ut ipsi soli possint vendere aliquid in suo Regno, moderato pretio, ne plus iusto Respublicae communitas grauetur; quod autem minus vsui humano merces fuerint necessariae, eò facilius huiusmodi priuilegia vendere poterunt, aut monopolia facere, vel permittere; & quò magis fuerint necessariae, eò difficilius illa dare, permittere, & potest in conscientia, maiorque necessitatis causa requiritur ad hoc faciendum, vnde in sale, & papyro, & alijs huiusmodi rebus, sine quibus vix homines viuere, & humana commercia consistere possunt, grauissimæ necessitatis cause requiruntur, ne grauentur populi plus nimio, ut experientia passim docet,

6. Circa tertium modum, de illis, qui simul omnes merces emunt, ut postea vendant tempore cariori, supprimuntque illas, quoad vsque carius valeant; sunt duæ opiniones.

Prima docet, illos, qui simul omnes, aut plurimas merces certi generis emunt, ut frumentum, vinum, oleum, tempore messis, vel ante, vel post, & supprimunt illas, ut postea cariori tempore pro libito suo, vendant, peccare contra iustitiam, & teneri ad restitutionem. hanc docent Gabriel *in 4. dist. 15. quest. 10. art. 3. dub. 2.* Medina *de rest. q. 36. §. penult.* Syluester *verb. emptio. quest. 10.* Angelus *verb. negotiatio. num. 3.* Sotus *lib. 6. de iust. quest. 2. art. 2.* Maior *in 4. dist. 15. quest. 4. alioquin 4. in 4. argumento.* Fundamentum illorum, est; primo, quia singuli ciues de Republica ius habent liberum emendi quocumque tempore sibi, suæque familiae necessaria pretio currenti: ergo iniuriam illis inferunt huiusmodi homines, Regiones vocant Lusitani, inducendo charitatem, tantam copiam emendo, & apud se retinendo. nam quandiu illam supprimunt, & retinent, Respublica, & singuli ciues illius ius habent, ut pretium non augeatur: & ideo per leges ciuiles hic modus emendi, & vendendi seuerè prohibetur, & punitur. Secundo, quia illi, qui simul emunt omnes merces, ut postea vendant, vtuntur fraude, & fraude efficiunt, ut postea singuli ciues carius emant, cum tamen ius habeant, ut nullus eos per fraudem damnet.

7. Secunda, cui adhæreo, docet, non peccare huiusmodi homines, neque contra iustitiam, neque contra charitatem, si emant res, quas asseruent, ut postea vendant tempore cariori, modò hæc tres conditiones obseruentur. Prima, modò iusto pretio currenti emant, & iusto pretio currenti vendant. Secunda, modò non impediunt singulos ciues de Republica, ut similiter tempore messis, vel abundantiae, currenti pretio, sibi emant, quæ voluerint. Tertia, modò non omnes simul merces emant, aut tam ingentem copiam, ut hac via inducant charitatem, & propterea multum pretium illarum augeatur: nam si multum augeatur, & in causa sint, ut ciues eodem presenti tempore carius emant, peccabunt quidem contra charitatem, non contra iustitiam, & ideo non erunt obligandi ad restitutionem, quamuis grauissimè puniri possint per leges Respublicae. ita docet Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. dub. 20. num. 151.* Molina *tom. 2. disput. 345. §. sed quid. & §. secunda conclusio, & alij communiter.* Primo, quia, quando emunt, emunt pretio currenti, quando vendunt, vendunt similiter currenti pretio; supprimendo autem, & retinendo, non peccant contra iustitiam, quia non tenentur ex iustitia vendere in hoc tempore, cum ad id se non obligarint, & ad alias regiones, illas statim transferre possint sine iniuria cuiuspiam, & quia liberum erat tunc ciuibus eas emere, si pecuniam haberent, neque etiam ciues habent ius iustitiae ad emendas illas pro tempore, quo minus valent, sed solum habent ius, hoc est, habent libertatem, & liberum illis est, eas emere quocumque tempore voluerint, pro pretio currenti, quod tunc habuerint, nam si tale ius iustitiae haberent, peccarent profecto illi, qui multas merces hic emunt, vbi vilius valent, ut illas transferant in alias partes, vbi non sunt, & plaris valent, quia hic multum illarum pretium augetur, quod non est dicendum; alioquin impediretur commercium humanum, & iniuria fieret prouidentiae diuinæ, quæ, ad frequentandum huiusmodi commercium, voluit, ut non omnes terræ omnia ferant.

tum, quia futuſe erant carioreſ merces, propter earum penuriam in India, & poſtquam illam legit, minutatim dilaceravit illam; intendens illas emere; ſed alius mercator tenuis colligens fragmenta, coaptantique, ac legens, prævenit illum in emendo, & lucrum ei ſuſtulit. caſus fuit notiffimus, & valde, ac bene diſcuſſus. Tandem Sylveſter *verb. emptio. num. 18.* ex eodem Archidiacono ibi à ſe allegato. Tabiena *verb. emptio. §. 13.* Fumus *cod. verb. n. 13.* & alij reſponderunt, mercatorem tenuem, neque contra charitatem, neque contra iuſtitiam peccaſſe, nec ad ullam reſtitutionem teneri, quia licitum eſt cuique, ſibi accipere id, quod pro derelicto habetur, ut habebantur literarum fragmenta; nec dicendum eſt, peccaſſe illum, ex eo, quod contractis fragmentis, contra voluntatem alterius illius legerit epistolam, ex qua prædicta ſecreta collegit; quia nulla obligatio ſecreti eſt in fragmentis, quæ pro derelicto ſunt reputata. Rebellus citatus *n. 8.* dicit, reſolutionem horum Doctorum eſſe probabilem, ſed illam inſirmare conatur, contrarium ſequens, ex hoc fundamento ſecreti: immerito tamen eam inſirmat, & patet, quia nullam iniuriam illi fecit, legendo, utendoque notitia epistolæ.

13. Solent Medici, artifices, & alij ſimiles, qui ſecretum aliquod naturæ ſciunt, ad curandos morbos inter ſe convenire, ut ſecretum ſuum, & artem, alios non doceant, niſi ſub grandi, & immoderato pretio; & ſolum eam docent filios, ſi illos habent. Dubitabis, an peccent hi, & an contra iuſtitiam, vel charitatem? Reſpondeo, peccare, eos mortaliter contra charitatem, ſi non ſint alij, qui ſimilem artem calleant, aut ſimiles morbos aliis medicinis ſufficienter ſanare, & curare poſſint, poſſeque eos magiſtratus obligare gravibus pœnis; ut in beneficium commune Reipublicæ, id alios edoceant, ſi ita convenite iudicaverint, & poſſe etiam præfatos magiſtratus, moderatum, iuſtum tamen pretium pro illis edocendis, qui velint eam artem, ſecretumque naturæ addiſcere. ita Rebellus *tom. 1. de obligat. iuſtitie. 2. part. lib. 9. quaſt. 7. num. 4.* & Sylveſter *verb. emptio. quaſt. 13.*

14. Quid denique, ſi quis per ſe, vel per alios, falſis ſpatis tumoribus, & literis conflictis, inter ſe conſpirant, ut ſingant, certam inſulam, unde certum genus mercium aduehebatur, petiſſe, certam urbem obſellam ab hoſtibus, onerarias naues haſtas fuiſſe naufragio, idque, quod melius venderent ſuas merces, quæ ex illis orbis partibus aduenire ſolebant? Nonnulli ſibi perſuaſum habent, eos peccare mortiferè contra utramque virtutem, iuſtitiam, & charitatis, ſi animo nocendi alijs, faciant; ſi verò non faciant nocendi animo, ſed tantum intendendo ſuum bonum, peccare tantum contra charitatem venialiter, non lethaliter, quia illud mendacium nudum animo nocendi, officiolum eſt, & habet obiectum licitum, quod eſt procurare bonum ſuum, non intendendo tertij nocamentum; ſolum ergo mendacium erit officiolum, & peccaminolum venialiter, quia eſt diſſenſus à mente, non tamen mortaliter, quia non eſt alijs pernicioſum. hoc colligitur ex Aragonio *2. 2. quaſt. 77. art. 3.* & Sylveſter *verb. emptio. quaſt. 17.*

Dicendum tamen eſt, eos contra iuſtitiam graviter peccare, & ad reſtitutionem teneri in foro conſcientiæ; quia, quatenus non fiat poſituro animo nocendi, ſed animo procurandi ſuum commodum, tamen in perniciem aliorum redundabat, & excogitata tota ea machinatio, & techna fuit, cum damno tertij; nuſquisque autem ius habet iuſtitie,

ne per fraudem, & dolum ſimpediatur à ſuo bono. Et quatenus id fiat animo procurandi ſuum bonum, & non intendendo damnum alteri, tamen, ſi techna technæ effectum nocent, auctores illatum in effectu fuerunt cauſæ iniuriæ, & efficaces damni, nocumentique ſequuti. ita Molina *tom. 2. de iuſtit. diſp. 354. §. dubium eſt.* Leſſius *tom. 1. lib. 2. cap. 24. dub. 20. num. 153.*

CAPVT XXXVI.

Cuiusnam ſit res, ſi duobus vendatur:
Agitur de præſcriptione
actionis euictionis.

- 1 Si res fuit vendita primo emptori, & tradita ſecundo, debetur ſecundo, non primo.
- 2 Si duobus promittatur, aut elocetur, illius etiam erit, cui primo tradita fuerit.
- 3 Si vendita vni fuit, & promiſſa, traditaque alteri, ad illum pertinet, cui tradita fuit.
- 4 Quid ſi neuſi ſit tradita, & duobus ſit vendita, promiſſa, locata, & donata fuit.
- 5 Probatio prioritatis illi incumbit, qui eam allegauerit. ſui prioris eſt potius, ac fortius.
- 6 Quid, ſi poſterior emptor, cui res tradita fuit, conſcius fuit prioris venditionis.
- 7 Quid, ſi vni res fuerit titulo oneroſo donata, aut promiſſa, & alteri titulo grauiſo tradita. Actio euictionis durat intra annum, & in eo caſu poterit prior rem emicere in iudicio intra annum tantum.
- 8 Doctrina præcedens non procedit in caſibus, in quibus aliquis ſpeciali iure, ac privilegio acquirit dominium ante traditionem.
- 9 Non procedit in Eccleſijs, Xenodochijs, ciuitatibus, & pijs locis.
- 10 Hoc privilegio gaudent ſola Eccleſia, ciuitates, & pia loca, non tamen perſona Eccleſiaſtica.
- 11 Quid, ſi res ſit prius promiſſa Eccleſia, vel ciuitati, & alteri homini particulari tradita.
- 12 Quid, quando fuit vendita cum pacto, ut non poſſit alteri vendi.
- 13 An tradita doctrina procedat etiam in re à Principe donata, vel vendita, & num. 14.

AD primum dubium tactum in titulo, reſpondeo breuiter, &

Statuo ſic primò: Si res ſolum fuit vendita primo emptori, & tradita ſecundo, debetur ſecundo, non primo. Si vendita fuit ſecundo, & tradita primo, debetur primo, non ſecundo. eſt communis Doctorum. ita Sylveſter *verb. emptio. num. 14.* Couarruias *lib. 2. variar. cap. 19. num. 2.* Molina *tom. 2. de iuſtit. diſp. 369. §. quando multis.* Leſſius *tom. 1. de iuſt. lib. 2. cap. 21. dubit. 12. num. 139.* pleniffimè Ialou in l. quoriet, C. de rei vindicat. patet ex eadem lege, & ex cap. ex literis, de conſuetud. l. ut inter diuimam, C. de ſacroſanct. Eccleſ. & l. traditionibus, C. de pactis. Et ratio, ac fundamentum huius rei, eſt, quia ſemper præfertur is, cui primò facta eſt traditio; venditor tamen tenetur de crimine falſi, iuxta leg. qui duobus. ff. ad leg. Corneliã de crimine falſi. Ratio eſt, quia ſolo puro contractu emptioſis, & venditionis abſque traditione facto, non transfertur actu dominium rei, quæ venditur, in emptorem, neque ex illo puro contractu acquiritur ab emptore ius in re (exceptis quibusdam caſibus,

tum, quia futuſe erant carioreſ merces, propter earum penuriam in India, & poſtquam illam legit, minutatim dilaceravit illam; intendens illas emere; ſed alius mercator tenuis colligens fragmenta, coaptantique, ac legens, prævenit illum in emendo, & lucrum ei ſuſtulit. caſus fuit notiffimus, & valde, ac bene diſcuſſus. Tandem Sylveſter *verb. emptio. num. 18.* ex eodem Archidiacono ibi à ſe allegato. Tabiena *verb. emptio. §. 13.* Fumus *cod. verb. n. 13.* & alij reſponderunt, mercatorem tenuem, neque contra charitatem, neque contra iuſtitiam peccaſſe, nec ad ullam reſtitutionem teneri, quia licitum eſt cuique, ſibi accipere id, quod pro derelicto habetur, ut habebantur literarum fragmenta; nec dicendum eſt, peccaſſe illum, ex eo, quod contractis fragmentis, contra voluntatem alterius illius legerit epistolam, ex qua prædicta ſecreta collegit; quia nulla obligatio ſecreti eſt in fragmentis, quæ pro derelicto ſunt reputata. Rebellus citatus *n. 8.* dicit, reſolutionem horum Doctorum eſſe probabilem, ſed illam inſirmare conatur, contrarium ſequens, ex hoc fundamento ſecreti: immerito tamen eam inſirmat, & patet, quia nullam iniuriam illi fecit, legendo, utendoque notitia epistolæ.

13. Solent Medici, artifices, & alij ſimiles, qui ſecretum aliquod naturæ ſciunt, ad curandos morbos inter ſe convenire, ut ſecretum ſuum, & artem, alios non doceant, niſi ſub grandi, & immoderato pretio; & ſolum eam docent filios, ſi illos habent. Dubitabis, an peccent hi, & an contra iuſtitiam, vel charitatem? Reſpondeo, peccare, eos mortaliter contra charitatem, ſi non ſint alij, qui ſimilem artem calleant, aut ſimiles morbos aliis medicinis ſufficienter ſanare, & curare poſſint, poſſeque eos magiſtratus obligare gravibus pœnis; ut in beneficium commune Reipublicæ, id alios edoceant, ſi ita convenite iudicaverint, & poſſe etiam præfatos magiſtratus, moderatum, iuſtum tamen pretium pro illis edocendis, qui velint eam artem, ſecretumque naturæ addiſcere. ita Rebellus *tom. 1. de obligat. iuſtitie. 2. part. lib. 9. quaſt. 7. num. 4.* & Sylveſter *verb. emptio. quaſt. 13.*

14. Quid denique, ſi quis per ſe, vel per alios, falſis ſpatis tumoribus, & literis conflictis, inter ſe conſpirant, ut fingant, certam inſulam, unde certum genus mercium aduehebatur, petiſſe, certam urbem obſellam ab hoſtibus, onerarias naues haſtas fuiſſe naufragio, idque, quod melius venderent ſuas merces, quæ ex illis orbis partibus aduenire ſolebant? Nonnulli ſibi perſuaſum habent, eos peccare mortiferè contra utramque virtutem, iuſtitiam, & charitatis, ſi animo nocendi alijs, faciant; ſi verò non faciant nocendi animo, ſed tantum intendendo ſuum bonum, peccare tantum contra charitatem venialiter, non lethaliter, quia illud mendacium nudum animo nocendi, officiolum eſt, & habet obiectum licitum, quod eſt procurare bonum ſuum, non intendendo tertij nocementum; ſolum ergo mendacium erit officiolum, & peccaminolum venialiter, quia eſt diſſenſus à mente, non tamen mortaliter, quia non eſt alijs pernicioſum. hoc colligitur ex Aragonio *2. 2. quaſt. 77. art. 3.* & Sylveſter *verb. emptio. quaſt. 17.*

Dicendum tamen eſt, eos contra iuſtitiam graviter peccare, & ad reſtitutionem teneri in foro conſcientiæ; quia, quatenus non fiat poſituro animo nocendi, ſed animo procuraſſi ſuum commodum, tamen in perniciem aliorum redundabat, & excogitata tota ea machinatio, & techna fuit, cum damno tertij; nuſquisque autem ius habet iuſtitie,

ne per fraudem, & dolum ſimpediatur à ſuo bono. Et quatenus id fiat animo procuraſſi ſuum bonum, & non intendendo damnum alteri, tamen, ſi techna technæ effectum nocent, auctores illatum in effectu fuerunt cauſæ iniuriæ, & efficaces damni, nocementique ſequuti. ita Molina *tom. 2. de iuſtit. diſp. 354. §. dubium eſt.* Leſſius *tom. 1. lib. 2. cap. 24. dub. 20. num. 153.*

CAPVT XXXVI.

Cuiuſnam ſit res, ſi duobus vendatur:
Agitur de præſcriptione
actionis euictionis.

- 1 Si res fuit vendita primo emptori, & tradita ſecundo, debetur ſecundo, non primo.
- 2 Si duobus promittatur, aut elocetur, illius etiam erit, cui primo tradita fuerit.
- 3 Si vendita vni fuit, & promiſſa, traditaque alteri, ad illum pertinet, cui tradita fuit.
- 4 Quid ſi neuſi ſit tradita, & duobus ſit vendita, promiſſa, locata, & donata fuit.
- 5 Probatio prioritatis illi incumbit, qui eam allegauerit. ſui prioris eſt potius, ac fortius.
- 6 Quid, ſi poſterior emptor, cui res tradita fuit, conſcius fuit prioris venditionis.
- 7 Quid, ſi vni res fuerit titulo oneroſo donata, aut promiſſa, & alteri titulo grauiſo tradita. Actio euictionis durat intra annum, & in eo caſu poterit prior rem emicere in iudicio intra annum tantum.
- 8 Doctrina præcedens non procedit in caſibus, in quibus aliquis ſpeciali iure, ac privilegio acquirit dominium ante traditionem.
- 9 Non procedit in Eccleſijs, Xenodochijs, ciuitatibus, & pijs locis.
- 10 Hoc privilegio gaudent ſola Eccleſia, ciuitates, & pia loca, non tamen perſona Eccleſiaſtica.
- 11 Quid, ſi res ſit prius promiſſa Eccleſia, vel ciuitati, & alteri homini particulari tradita.
- 12 Quid, quando fuit vendita cum pacto, ut non poſſit alteri vendi.
- 13 An tradita doctrina procedat etiam in re à Principe donata, vel vendita, & num. 14.

AD primum dubium tactum in titulo, reſpondeo breuiter, &

Statuo ſic primò: Si res ſolum fuit vendita primo emptori, & tradita ſecundo, debetur ſecundo, non primo. Si vendita fuit ſecundo, & tradita primo, debetur primo, non ſecundo. eſt communis Doctorum. ita Sylveſter *verb. emptio. num. 14.* Couarruias *lib. 2. variar. cap. 19. num. 2.* Molina *tom. 2. de iuſtit. diſp. 369. §. quando multis.* Leſſius *tom. 1. de iuſt. lib. 2. cap. 21. dubit. 12. num. 139.* pleniffimè Ialou in l. quoriet, C. de rei vindicat. patet ex eadem lege, & ex cap. ex literis, de conſuetud. l. ut inter diuimam, C. de ſacroſanct. Eccleſ. & l. traditionibus, C. de pactis. Et ratio, ac fundamentum huius rei, eſt, quia ſemper præfertur is, cui primò facta eſt traditio; venditor tamen tenetur de crimine falſi, iuxta leg. qui duobus. ff. ad leg. Corneliã de crimine falſi. Ratio eſt, quia ſolo puro contractu emptioſis, & venditionis abſque traditione facto, non transfertur actu dominium rei, quæ venditur, in emptorem, neque ex illo puro contractu acquiritur ab emptore ius in re (exceptis quibusdam caſibus,